terkibidir. Klasik Türk şiirinde hikemî üslubun öncüsü olarak tanınan XVII. yüzyıl şairi

Nâbî “Der Hakk-ı Sâmî Merhûm” başlıklı bir kıtasında “nev-heves” diye nitelendirdiği

bazı şairleri kullandıkları bir mazmundan dolayı eleştirir. Şair, Şevket-i Buhârî’nin (ö.

1111/1700) şiirlerinde geçen “gerdiş-i çeşm-i gazâl” terkibinin “nev-heves”lerin diline

düştüğünü ve neredeyse her gazelde kullanılmak suretiyle şiirin “Geyik Destanı”na

döndüğünü belirtir:

Şevket sözinde gerdiş-i çeşm-i gazâl hayf

Düşmiş o denlü nev-hevesânun zebânına

Kim her gazelde eyleyerek kasd-ı iltizâm

Gerdiş-i Çeşm-i Gazâl ve Gerdiş-i Çeşm

Her ne kadar çok kullanıldığı iddia edilse de yaptığımız incelemede gerdiş-i çeşm-

i gazâl tabirinin Türk ve Fars şairleri tarafından yoğun olarak kullanılan bir terkip olmadığı

söylenebilir. Söz konusu terkibi Şevket-i Buhârî (ö. 1111/1700), Bîdil-i Dihlevî (ö.

1133/1720) ve Arpaemînizâde Sâmî (ö. 1146/1734) birer kez ve Sâib-i Tebrîzî (ö.

1087/1676) iki kez kullanmıştır.

Terkip “gerdiş-i çeşm” olarak ele alındığında Şevket-i Buhârî, Bîdil-i Dihlevî ve

Sâib-i Tebrîzî tarafından onlarca kez kullanıldığı görülmektedir. Ancak terkibi bu

şairlerden çok daha önce Mevlânâ (ö. 672/1273)2 bir gazelinde telaffuz etmiştir. Söz

konusu terkiplerin klasik Fars şiirinde hangi şairler tarafından kaç kez kullanıldığını

gösteren tablo şöyledir:

Tablo 1: Klasik Fars şiiri (XIX. yüzyıla kadar)
Şairler Gerdiş-i çeşm-i gazâl Gerdiş-i çeşm

Mevlânâ (ö. 672/1273) - 1

Emîr Hüsrev (ö. 725/1325) - 2

Selmân-ı Sâvecî (ö. 778/1376) - 1

Sâib-i Tebrîzî (ö. 1087/1676) 2 42
Feyz-i Kâşânî (ö. 1090/1679) - 2

Şevket-i Buhârî (ö. 1111/1700) 1 26

Bîdil-i Dihlevî (ö. 1133/1720) 1 28

Türk şairler açısından bakıldığında terkibi bu şekliyle kullanan şair sayısında ciddi

bir artış olsa da yukarıda ismi geçen bazı Fars şairlerle kıyaslandığında Nâbî’nin eleştirisini

haklı çıkaracak bir yoğunluğa rastlanmamıştır3.

Tablo 2: Klasik Türk şiiri (XIX. yüzyıla kadar)
Şairler Gerdiş-i çeşm-i gazâl Gerdiş-i çeşm

Fehîm-i Kadîm (ö. 1057/1647) - 1

Kâtibzâde M. Sâkıb (ö.1129/1716) - 3

Seyyid Câzim (ö. 1138/1725) - 3

Nedîm (ö. 1143/1730) - 1

Arpaemînizâde Sâmî (ö. 1146/1734) 1 5

Sâkıb Dede (ö. 1148/1735) - 3

Hâzık (ö. 1177/1764) - 1

Lebîb (ö. 1182/1768) - 1

Tokatlı Kânî (ö. 1206/1792) - 1

Şeyh Gâlib (ö. 1213/1799) - 1

2 Dânî ki kücâ cûyî mâ râ be geh-i cüsten / Der gerdiş-i çeşm-i û ân nergis-i âbisten (Bizi nerede arayacağını

bilir misin? O (fitne) yüklü nergis gözün dönüşünde.)
3 Taramaya referans olarak Kültür Bakanlığı e-kitap sayfasında yer alan 59 divan ve 38 mesnevi ile Prof. Dr.

edebiyat mahfillerinde sorgulandığı ihtimalini akla getirmektedir.

Emrullah YAKUT

Kaynaklar

Arı, A. (2011). Sâkıb Dede ve Dîvânı. Ankara: Kültür ve Turizm Bakanlığı.

http://ekitap.kulturturizm.gov.tr adresinden alındı. (Son Erişim Tarihi: 18.07.2018)

Âsım, M. (1212/1797). Terceme-i Burhân-ı Kâtı’. Kâhire: Daru’t-Tıbâ’a.

Başçetin, M. Y. (2014). Şerh-i Kasâid-i Mevlânâ Şevket ve Sistematik Şerh Sözlüğü

(Yüksek Lisans Tezi). Ankara: AYBÜ. Sosyal Bilimler Enstitüsü.

Behdarvend, E. (1392/2013). Dîvân-ı Bîdil-i Dihlevî. Tahran: İntişârât-ı Nigâh.

Bilkan, A. F. (1997). Nâbî Dîvânı. İstanbul: M.E.B.

Cebecioğlu, E. (2004). Tasavvuf Terimleri ve Deyimleri Sözlüğü. İstanbul: Ağaç Kitabevi

Yayınları.

Cûdî, İ. (1332/1916). Lugat-i Cûdî. Trabzon: Mirkoviç Matbaası.

Deh-hudâ. (tarih yok). Loghatnâme-i Deh-Hudâ. Vajehyab: www.vajehyab.com

adresinden alındı. (Son Erişim Tarihi: 21.07.2018)

Güfta, H. (2001). Erzurumlu Şair Hâzık. İstanbul: Erzurum Kitaplığı.

Hîrî, N. (1362/1983). Külliyât-ı Dîvân-ı Irâkî. Tahran: İntişârât-ı Gülşâlî.

Kahraman, M. (1364/1985). Dîvân-ı Sâib-i Tebrîzî. Tahran: Şirket-i İntişârât-ı İlmî ve

Ferhengî.

Keremî, A. (1371/1992). Dîvân-ı Selmân-ı Sâvecî. Tahran: Müessese-i Ferheng-i Hünerî.

Kırbıyık, M. (2017). Kâtib-zâde Sâkıb Dîvânı. Ankara: Kültür ve Turizm Bakanlığı.

http://ekitap.kulturturizm.gov.tr adresinden alındı

Kubbealtı Lugati. (ty). http://lugatim.com/ adresinden alındı. (Son Erişim Tarihi:

23.07.2018)

(Son

Erişim Tarihi: 26.07.2018)

Lebîb Mehmed Efendi. (1265/1846). Tuhfe Şerhi Müntehab-ı Lebîb. İstanbul: Matbaa-i

Âmire.

Macit, M. (2017). Nedîm Dîvânı. Ankara: Kültür ve Turizm Bakanlığı.

http://ekitap.kulturturizm.gov.tr adresinden alındı

Meânî, A. G. (1365/1986). Ferheng-i Eş'âr-ı Sâib. Tahran: Müessese-i Mütalaat ve

Tahkikat-ı Ferhengi.

Mevlânâ. (1370/1951). Dîvân-ı Şems-i Tebrîzî. (B. Fürûzanfer, Dü.) Tahran: İntişârât-ı

Emir Kebîr.

Nâcî, M. (1317/1900). Lügat-i Nâcî. İstanbul: Asır Matbaası.

Nakşibend, H. H. (1254/1839). Kitâb-ı Şerh-i Şemâil. Kâhire: Bulak Matbaası.

Nefîsî, S. (1361/1982). Dîvân-ı Kâmil-i Emîr Hüsrev-i Dehlevî. Tahran: Sâzmân-ı

İntişârât-ı Câvidân.

Okçu, N. (2011). Şeyh Gâlib Dîvânı. (N. Okçu, Dü.) Ankara: TDV Yayınları.

Onay, A. T. (2007). Açıklamalı Divan Şiiri Sözlüğü. (C. Kurnaz, Dü.) Ankara: Birleşik

Yayınevi.

Klasik Türk ve Fars Şiirinde “Gerdiş-İ Çeşm”

Özbek, A. (2000). Câzim Divanı (Edisyon Kritik-inceleme) (Yayımlanmamış Yüksek

Lisans Tezi). Kayseri: Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü.

Peyman, M. (1390/2011). Dîvân-ı Feyz-i Kâşânî. Tahran: Peymân.

Rehber, H. (1396/2017). Dîvân-ı Gazeliyât-ı Hâfız. Tahran: İntişârât-ı Safâ Alişâh.

Sa’dî-yi Şîrâzî. (1376/1997). Gülistân (11. b.). (H. H. Rehber, Dü.) Tahran: İntişârât-ı Safâ

Alişâh.

Sâdî. (1980). Bostan ve Gülistan Tercümesi. (R. K. Bilge, Çev.) İstanbul: Meram.

Salâhî, M. (1312). Kâmûs-ı Osmânî. İstanbul: Mahmud Bey Matbaası.

Sâmî, Ş. (1317/1900). Kâmûs-ı Türkî. İstanbul: İkdâm Matbaası.

Sûdî, B. (1857). Şerh-i Dîvân-ı Hâfız-ı Şirâzî. İstanbul: Matbaa-i Âmire.

Sürûrî. (tarih yok). Şerh-i Dîvân-ı Hâfız-ı Şirâzî. İstanbul: İ.B.B. Atatürk Kitaplığı K.524.

Şem'î. (1574). Şerh-i Dîvân-ı Hâfız-ı Şirâzî. (Müstensih: Şârih Hattı) İ.B.B. Atatürk

Kitaplığı B.68.

Şemîsâ, S. (1382/2003). Dîvân-ı Şevket-i Buhârî. Tahran: İntişârât-ı Firdevs.

Şevket-i Buhârî. (ty). Dîvân-ı Şevket. Topkapı Hazine Kitaplığı: 872.

Şuûrî, H. (1155/1742). Ferheng-i Şu’ûrî. İstanbul: İbrahim Müteferrika.

Tefezzulî, T. (1368/1989). Dîvân-ı Attâr. Tahran: Şirket-i İntişârât-ı İlmî ve Ferhengî.

Üzgör, T. (1991). Fehîm-i Kadîm / Hayatı, Sanatı, Dîvân'ı ve Metnin Bugünkü Türkçesi.

Ankara: AKM Yayını.

Yazar, İ. (2006). Kânî Dîvânı (İnceleme-Metin) (Doktora Tezi). İzmir: Ege Üniversitesi